praecipue cara. Huius generis libertatem sibi constanter vindicavere Apostoli...

[*Ecclesia*] nihil quidem impertiens iuris nisi iis quae vera quaeque honesta sint, non recusat quominus quidpiam a veritate iustitiaque alienum ferat tamen publica potestas, scilicet maius aliquod vel vitandi causa malum, vel adipiscendi aut conservandi bonum. Ipse providentissimus Deus cum infinitae sit bonitatis, idemque omnia possit, sinit tamen esse in mundo mala, partim ne ampliora impediatur bona, partim ne maiora mala consequantur. In regendis civitatibus Rectorem mundi par est imitari: quin etiam cum singula mala prohibere auctoritas hominum non possit, debet “multa concedere atque impunita relinquere, quae per divinam tamen providentiam vindicantur, et recte”.¹

Verumtamen in eiusmodi rerum adiunctis, si communis boni causa, et hac tantum causa, potest vel etiam debet lex hominum ferre toleranter malum, tamen nec potest nec debet id probare aut velle per se: quia malum per se cum sit boni privatio, repugnat bono communi, quod legislator, quoad optime potest, velle ac tueri debet. Et hac quoque in re ad imitandum sibi lex humana proponat Deum necesse est, qui in eo quod mala esse in mundo sinit, “neque vult mala fieri, neque vult mala non fieri, sed vult permittere mala fieri, et hoc est bonum”.² Quae Doctoris Angelici sententia brevissime continet de malorum tolerantia doctrinam.

Compendium of Doctrine regarding Civil Liberty

Itaque ex dictis consequitur, nequaquam licere petere, defendere, largiri cogitandi, scribendi, docendi, itemque promiscuam religionum libertatem, veluti iura totidem, quae homini natura dederit. Nam si vere natura dedisset, imperium Dei detrectari ius esset, nec ulla temperari lege libertas humana posset.

Similiter consequitur, ista genera libertatis posse quidem, si iustae causae sint, tolerari, definita tamen moderatione, ne in libidinem atque insolentiam degenerent...

Ubi dominatus premat aut impendat eiusmodi, qui oppressam iniusta vi teneat civitatem, vel carere Ecclesiam cogat libertate debita, fas est aliam quaerere temperationem reipublicae, in qua agere cum libertate concessum sit: tunc enim non illa expeditur immodica et vitiosa libertas, sed sublevatio aliqua salutis omnium causa quaeritur, et hoc unice agitur, ut, ubi rerum malarum licentia tribuitur, ibi potestas honeste faciendi ne impediatur.

held most dear. This is the kind of liberty the apostles claimed for themselves with intrepid constancy....

For this reason, while not conceding any right to anything save what is true and honest, [*the Church*] does not forbid public authority to tolerate what is at variance with truth and justice for the sake of avoiding some greater evil or of obtaining or preserving some greater good. God himself in his providence, though infinitely good and powerful, permits evil to exist in the world, partly that greater good may not be impeded and partly that greater evil may not ensue. In the government of States it is not forbidden to imitate the Ruler of the world; and, as the authority of man is powerless to prevent every evil, it has “to overlook and leave unpunished many things that are punished, and rightly, by divine providence”.¹